
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2016

Edição 846 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2016 

Referente Concurso Público regido pelo Edital n° 001/2015

MARIO CÉSAR MARCONDES, Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constitui¬ção Federal e Lei Orgânica Municipal e emen-
das, TORNA PÚBLICO o presente edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAR o candidato a seguir nominado, para que compareça na Secretaria de Administra-
ção da Câmara Municipal, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Edital, munido 
de seus documentos pessoais, conforme rol a ser obtido no Setor de Recursos Humanos - Secretaria de 
Administração, bem como de atestado de saúde, a fim de ser nomeado para o respectivo cargo para o 
qual obteve classificação:

Classificação Nome Cargo
4° CLÁUDIO NOGUEIRA ALVES VIGIA

2. O candidato classificado que, convocado, não comparecer no prazo indicado na convocação, por 
qualquer motivo, será considerado desistente.

Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 31 de maio de 2016.

MARIO CÉSAR MARCONDES,
Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 89/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA - ME
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 129.973,30
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017

Ata de Registro de Preços N°. 90/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INVICTA ALIMENTOS LTDA - ME
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 85.494,80
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017

Ata de Registro de Preços N°. 91/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JOELSON FERREIRA & CIA LTDA ME
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 15.965,90
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017

Ata de Registro de Preços N°. 92/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES 

LTDA - EPP

PORTARIA Nº 46/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidora SÔNIA MARIA PEREIRA DOMIN-
GUES, ocupante do cargo de Zeladora, que trata o artigo 3º, alínea “c” da Lei 1548/2006, lotado na Se-
cretaria de Administração, por 10 (dez) dias, referente ao período aquisitivo de 01/08/2014 a 31/07/2015, 
a partir de 30/05/2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 

de maio de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 11/2016
OBJETO: Publicação dos relatórios de gestão fiscal, referente ao 1° quadrimestre de 2016.
CONTRATADA: EDITORA DIARIO DO CENTROLESTE SS LTDA - ME
CNPJ: 20.031.561/0001-65
VALOR: R$ 238,00 (duzentos e trinta e oito reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.90.00 – Serviços de Publicidade Legal.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de maio de 2016.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 09/2016
OBJETO: Contratação de empresa para auxiliar a Administração Pública. 
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM
CNPJ: 33.645.482/0001-96
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Profissionais. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de maio de 2016.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

Contrato nº. 23/2016
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 31.800,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017

Ata de Registro de Preços N°. 93/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SUPERIORE IND. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 110.601,84
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017

Ata de Registro de Preços N°. 94/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LICISUL COMERCIAL LTDA - ME
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 67.477,20
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017

Ata de Registro de Preços N°. 95/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 65.830,40
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017

Ata de Registro de Preços N°. 96/2016
Pregão Presencial Nº. 24/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S. BUENO – SUPRIMENTOS ME
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Valor R$ 10.999,04
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/05/2017



Telêmaco Borba, 01 de junho de 20162
Edição 846

Contratado: EDITORA DIARIO DO CENTROLESTE SS LTDA - ME
Objeto: Publicação em jornal de propriedade da CONTRATADA, dos relatórios de Gestão Fiscal 

referente ao 1° quadrimestre de 2016, sendo: Demonstrativo Simplificado e Demonstrativo da Despesa 
com Pessoal, decorrente do Processo de Dispensa n° 09/2016.

Valor: 238,00 (duzentos e trinta e oito reais)
Data: 25/05/2016

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 18/07/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAJ1386  279150H000010928  30/05/2016  54526
ADO3068  279150H000011067  29/05/2016  55090
AFQ3128  279150H000010787  23/05/2016  55680
AGV8797  279150H000010788  16/05/2016  55412
AHG1453  279150H000011070  30/05/2016  54521
AHP5619 279150H000010923  27/05/2016  55411
AHT5969 279150H000011071  30/05/2016  54521
AIX0457  279150H000010779  23/05/2016  55417
AJH1515  279150H000010914 24/05/2016  55680
AJI7607  279150H000010920  25/05/2016  55417
AJL2568 279150H000010638  23/05/2016  55414
AJX2144  279150H000010784  23/05/2016  55680
AKN7056  279150H000010782  23/05/2016  55680
AKT0094  279150H000011044  24/05/2016  55416
ALB1380  279150H000011050  25/05/2016  54522
AMM1354  279150H000011054  27/05/2016  55680
AMN0290  279150H000010828  17/05/2016  55412
ANL8558  279150H000010833  24/05/2016  55414
ANM5539  279150H000011045  24/05/2016  55411
AOC8494  279150H000011047  24/05/2016  55411
AQE5166  279150H000011060  27/05/2016  56300
ARD1292  279150H000010831  24/05/2016  55680
ARG1010  279150H000011063  29/05/2016 54522
ARM9784  279150H000010916  24/05/2016  55680
ARO1462  279150H000010128  30/05/2016  54526
ARR8621 279150H000010129  30/05/2016  54526
ARS2833  279150H000011052  25/05/2016  54522
ARY4657  279150H000010924  27/05/2016  55414
ASJ4914  279150H000011049  25/05/2016  55411
ASN7419  279150H000010921  19/05/2016  55412
ASU0425  279150H000010794  27/05/2016  55417
ATC7585  279150H000011048  16/05/2016  55412
ATC7585  279150H000010835  19/05/2016  55412
ATC8349  279150H000011072  30/05/2016  55090
ATD1288  279150H000010640  17/05/2016  55412
ATL8631 279150H000011061  27/05/2016  73662
ATT1666  279150H000010832  24/05/2016  54600
ATY7597  279150H000010793  25/05/2016  55413 
AUD8121  279150H000011073  30/05/2016  54522
AVF8121  279150H000011051  25/05/2016  54526
AVI5733  279150H000011066  29/05/2016  55090

AWR9685  279150H000010791  25/05/2016  55680
AWW2338  279150H000011057  27/05/2016  64910
AWW5898  279150H000011046  24/05/2016  55414
AXB7937  279150H000010925  27/05/2016  54600
AYA4474  279150H000011064  29/05/2016  54521
AYR8796  279150H000010917  24/05/2016  73662
AYS4990  279150H000011062  27/05/2016  55417
AYV7268  279150H000011068  20/05/2016  55412
AZK9948  279150H000010830  24/05/2016  55411
AZQ7939  279150H000010915  24/05/2016  73662
BAK8608  279150H000011055  27/05/2016  55411
BJH7052  279150H000010913  24/05/2016  55417
CQG6855  279150H000010829  16/05/2016  55412
CZN9494  279150H000010127  30/05/2016  54526
DAU9986  279150H000010642  20/05/2016  55412
DFM7882  279150H000010639  27/05/2016  55416
DPP7537  279150H000011069  30/05/2016  73662
EAT0749  279150H000010790  25/05/2016  55411
EPM9268  279150H000010789  24/05/2016  57380
EPP8112  279150H000011059  27/05/2016  55680
FCC9039  279150H000010922  27/05/2016  55411
FML7574  279150H000010781  23/05/2016  55680
FNZ4139  279150H000010918  24/05/2016  73662
IHI0638  279150H000010130  30/05/2016  55413

JVU7836 279150H000010930  30/05/2016  55680
KXP4621  279150H000010792  25/05/2016  55411
LCD5617  279150H000011053  18/05/2016  55412
MER8611  279150H000010919  24/05/2016  73662
MHH2158  279150H000010126  16/05/2016  55412
MHQ4331  279150H000010783  23/05/2016  55680
MLV0219  279150H000010796  20/05/2016  55412
MXL6434  279150H000010927  20/05/2016  55412
NSA2616  279150H000010795  18/05/2016  55412
NZD0003  279150H000010926  27/05/2016  55411
OJG4823  279150H000011065  29/05/2016  54600

OMG5710  279150H000010929  30/05/2016  54600
PVP0077  279150H000010785  23/05/2016  55680
PWX4777  279150H000010827  23/05/2016  54526
PWY7053  279150H000010834  27/05/2016  55090

D E C R E T O N.º 2 3 0 9 5, 30 DE MAIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 30 de maio de 2016, o servidor RENATO SANTIAGO, 
matrícula nº 21.812, do cargo do quadro de provimento em comissão denominado Chefe da Seção Téc-
nica de Paisagismo e Planejamento Ambiental, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 4916/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de maio de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 0 9 6, de 31 de MAIO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade Concorrência nº 03/2016 – PMTB, que tem por 
objeto a reforma e readequação da concha acústica.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de maio de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 0 8 4, 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º do DECRETO N.º 23084 de 23 de maio de 2016, o qual passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 23 de maio de 2016, o servidor PAULO EGIDIO VIEIRA, 
matrícula nº 21.794, do cargo do quadro comissionado denominado Coordenador de Planejamento Urba-
no, lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo 
N.º 4530/2016. ”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os demais termos contidos no do 
DECRETO N.º 23084 de 23 de maio de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de junho de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 2 3 0 9 8, DE 01 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, e

Considerando o contido na autorização Ambiental nº 45087, protocolo 1409694 19, emitido pelo 
Instituto Ambiental do Paraná (IAP), anexo às fls. 14/15 do processo administrativo de nº 26957/2014 
apenso ao processo de nº 27100/2014 e, considerando o contido no memorando nº 191/2016, emitido 
pela Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente;

  
D E C R E T A

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública para fins de transposição viária entre os loteamentos 
Monte Sinai I e Monte Sinai II, em Área de Preservação Permanente em uma área de 3.321,08 m² (Três 
mil e trezentos e vinte e um metro quadrados e oito decímetros quadrados).

Art. 2º A área a que se refere o artigo anterior destina-se à instituição de transposição viária entre 
os loteamentos Monte Sinai I e Monte Sinai II, em Área de Preservação Permanente em uma área de 
3.321,08 m² (Três mil e trezentos e vinte e um metro quadrados e oito decímetros quadrados), utilizados 
para obras de ligação da Av. Monte Sinai (CEP 84.268.582) da fase 01 (alvará nº 029/2011) para Av. 
Monte Sinai fase 02 (alvará nº 141/2013) passando pela Área de Preservação Permanente de proprieda-
de do município, matrícula 27.502 do Cartório de Registro de imóveis – Lúcio de Castro Ribas – Oficial 
designado, fls. 001, Livro 2, Registro Geral, e em conformidade com Instituto Ambiental do Paraná (IAP), 
conforme Autorização Ambiental nº 45087, e sob protocolo nº 14.096.941-9.     

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 1 0 0, 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E



Telêmaco Borba, 01 de junho de 2016 3
Edição 846

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 31 de maio de 2016, a servidora ELISANGELA BRAZ 
MEDEIROS, matrícula nº 9.888, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de Trân-
sito, lotada na Seção de Estacionamento Regulamentado, na Divisão Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito, na Secretaria Geral de Gabinete, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 
5080/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 1 0 1, 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 23 de maio de 2016, o servidor TACIANO DE MENEZES 

FERREIRA, matrícula nº 10.313, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, lotado na 
Vigilância Patrimonial, na Divisão de Administração, na Secretaria Municipal de Administração, conforme 
consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 4948/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N°. 100/2016
Pregão Presencial Nº. 31/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ROBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA - MEI
Objeto SERVIÇO DE AFIAÇÃO DE FERRAMENTAS
Valor R$ 14.738,75
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/05/2017

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 33/2016 
PROTOCOLO Nº 17318/2016 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo 
de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015, julgou vencedora a Empresa: 
Fornecedor:
DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI - ME

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
2 Massa asfaltica CBUQ (concreto betuminoso usinado à quente). Projeto Faixa 3 D.E.R. TON 7.500,0000 R$290,00 R$2.175.000,00
3 Massa asfaltica CBUQ (concreto betuminoso usinado à quente). Projeto Faixa 3 D.E.R. TON 2.500,0000 R$290,00 R$725.000,00

UNICO PARANA TECNOLOGIA EM ASFALTOS LTDA EPP	 		
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

4 Massa asfáltica com as seguintes especificações mínimas: Usinada a quente (CBUQ);Temperatura 119°C;Te-
or de betume 6%;CAP 50/70 modificado por aditivo;Modificado por polímeros e processos de mistura;Penei-
rado 100% em peneira 3/8 polegadas;Composta por pedrisco, pó de pedra, areia;Não emulsionado;Aplicação 
a frio;Validade do produto 12 meses;Capaz de ser aplicado mesmo em buracos com água em períodos de 
chuva sem a perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo;Dispensa pintura de ligação;Entregue em 
embalagem lacrada;Embalagem em sacos de 25 kg.Na embalagem deve vir gravado de forma permanente, 
a marca do produto, a descrição do produto e o peso liquido do produto.

SACA 2.000,0000 R$11,90 R$23.800,00

FARAÓ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 Massa asfáltica com as seguintes especificações mínimas: Usinada a quente (CBUQ);Temperatura 119°C;Te-
or de betume 6%;CAP 50/70 modificado por aditivo;Modificado por polímeros e processos de mistura;Penei-
rado 100% em peneira 3/8 polegadas;Composta por pedrisco, pó de pedra, areia;Não emulsionado;Aplicação 
a frio;Validade do produto 12 meses;Capaz de ser aplicado mesmo em buracos com água em períodos de 
chuva sem a perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo;Dispensa pintura de ligação;Entregue em 
embalagem lacrada;Embalagem em sacos de 25 kg.Na embalagem deve vir gravado de forma permanente, 
a marca do produto, a descrição do produto e o peso liquido do produto.

SACA 6.000,0000 R$11,50 R$69.000,00

TOTAL R$2.992.800,00

ITENS FRUSTRADOS
Nenhum Item Frustado

ITENS DESERTOS
Nenhum Item Deserto

V A L O R    T O T A L :    R$2.992.800,00  
       Telêmaco Borba, 30 de maio de 2016.  

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 21338/2016. 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 020/2016.
CREDOR: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO A INFANCIA DR. RAUL CARNEIRO.
CNPJ: 76.591.569/0001-30.
OBJETO: CURSOS DE FORMAÇÃO E PALESTRAS PARA PROFISSIONAIS DE SAUDE, EDU-

CAÇÃO, CULTURA, ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITO, SEGURANÇA PÚBLICA E PESQUISADORES 
DA AREA.

VALOR GLOBAL: R$  5.700,00(CINCO MIL E SETECENTOS  REAIS).
PRAZO CONTRATUAL: 03 MESES DE EXECUÇÃO E 06 MESES DE VIGENCIA.
FORMA DE PAGAMENTO: EM ATÉ 15 DIAS APÓS AS PALESTRAS.
CLASSIFICAÇÃO DAS DESPESAS: 6240-12.001.00.100301.1001.2109.3390.39-495.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com funda-

mento no art. 25, inciso II  e 13, inciso VI da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Di-
ploma Legal. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de junho de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 01 de junho de 20164
Edição 846

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O  (A)  Pregoeiro(a)    MATILDE  MARIA  BITTENCOURT  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas  pela  legislação  em  vigor,  especialmente  a  Lei  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,
resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a)        Processo nº 19202
b)        Pregão Presencial nº 34/2016
c)        Data da adjudicação: 30/05/2016
d)        Objeto:  Implantação  e  licenciamento  de  sistema  integrado  de  gerenciamento  para
estacionamento rotativo.

EMPRESA: VMS SOLUÇÕES LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
1 Serviço de implantação de sistema 

integrado de gerenciamento para 
estacionamento rotativo com serviço 
de:
instalação;
Migração de dados;
Integração;
Rotinas de Backup
Manutenção evolutiva, customização e 
implementação;
Suporte técnico; Treinamento.
Conforme Termo de Referência.

 1 GLB R$38.850,00

2 Licenciamento de sistema integrado de 
gerenciamento para estacionamento 
rotativo contendo os módulos:
Administrativo;
Fiscalização;
Web;
Móbile;
Conforme Termo de Referência.

 23 MES R$7.490,00

2 Licenciamento de sistema integrado de 
gerenciamento para estacionamento 
rotativo contendo os módulos:
Administrativo;
Fiscalização;
Web;
Móbile;
Conforme Termo de Referência.

 24 MES R$7.490,00

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 390.880,00

A  validade  do  ato  adjudicatório  contido  neste  termo,  sujeita-se  à  homologação  do  processo
licitatório pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2016

MATILDE MARIA BITTENCOURT
Pregoeiro


